
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Gabinete do Reitor 

 

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI Nº 682, DE 12 DE JULHO DE 2024 

 

Ratifica e Altera a Resolução CEPEX/UFPI nº 681, de 
2 de julho de 2024, que alterou a Resolução 
CEPEX/UFPI nº 619, de 21 de dezembro de 2023, que 
regulamenta os Períodos Letivos 2024.1 e 2024.2 
(Calendário Acadêmico), dos cursos de graduação 
presenciais da Universidade Federal do Piauí, 
retificando o Apêndice A. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPEX, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista 
decisão do mesmo Conselho em reunião de 08/07/2024 e, considerando: 

- o processo eletrônico nº 23111.029509/2024-66; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Fica ratificada a Resolução CEPEX/UFPI nº 681, de 2 de julho de 2024, que alterou 
a Resolução CEPEX/UFPI nº 619, de 21 de dezembro de 2023, que regulamenta os Períodos Letivos 2024.1 
e 2024.2 (Calendário Acadêmico) dos cursos de graduação presenciais da Universidade Federal do Piauí, 
conforme processo acima mencionado. 

Art. 2º  O Apêndice A da Resolução CEPEX/UFPI nº 681, de 2 de julho de 2024, passa a 
vigorar na forma do Anexo a esta Resolução. 

Art. 3º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Teresina, 12 de julho de 2024 

 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 

Reitor 

 

 

 

 



 
2 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 

 

ANEXO 

(Apêndice A da Resolução CEPEX/UFPI nº 681, de 2 de julho de 2024) 

 

“CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL 

2024.1 e 2024.2 

 

ANO 2024 

 JUNHO 2024 – 01 DIA LETIVO 

  GREVE DOS DOCENTES 

 JULHO 2024 – 25 DIAS LETIVOS 

03 REINÍCIO DO PERÍODO 2024.1 

04 a 19 
Cadastro e Confirmação da Oferta de Disciplina para o Período Letivo 2024.2 pelos 
Departamentos de Ensino e Chefias de Curso 

08 e 09 
Solicitação de ingresso como Aluno Especial e de Programa de Mobilidade Estudantil 
Interna, para o Período Letivo 2024.2 

11 e 12 Solicitação de Mudança / Permuta de Turno para o Período Letivo 2024.2 

15 a 17 
Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades 
Complementares), pelos Discentes 

15 a 19 
Trancamento de Matrícula no Curso / Trancamento de Disciplina (Componente 
Curricular), Período Letivo 2024.1 

15 a 19 
Análise e Validação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação 
(Atividades Complementares), pelas Coordenações de Curso 

22 a 24 
Digitação das Atividades Curriculares de Extensão de Graduação (ACE), pelos 
Discentes 

22 a 26 Análise das Atividades Curriculares de Extensão (ACE ) ,  pelo curso  

22 e 23 
Prazo para envio, pelos Docentes, aos Departamentos de Ensino, Chefias de Curso e 
Coordenações de Curso, do Quadro de Atividades Docentes (QAD) relativo ao Período 
Letivo 2024.2 

24 a 31 
Período de Cadastro do Edital de Monitoria no SIGAA, pelas Chefias de Departamento 
/ Chefias de Curso para o Período Letivo 2024.2 baseado no Edital de Monitoria da 
CAAC / PREG 

 AGOSTO 2024 – 12 DIAS LETIVOS 

14 CONCLUSÃO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2024.1 

14 a 17 
Digitação e consolidação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos 
Discentes, referente ao Período Letivo 2024.1, pelos Docentes 

15 Último dia para Realização de Exame Final do Período Letivo 2024.1 

19 a 23 Avaliação Docente do Período Letivo 2024.1¸ pelos Discentes 

19/08 a 
10/09 

Período de Férias Docentes (23 dias) 

PERÍODO LETIVO 2024.2 

26 a 30 
Proposta de Matrícula Curricular para o Período Letivo 2024.2 on-line (via portal do 
Discente), para Discentes com ingresso em 2024.2 e Períodos Letivos anteriores 

26/08 a 
31/10 

Trancamento de Matrícula no Curso, para o Período Letivo 2024.2 

 SETEMBRO 2024 – 17 DIAS LETIVOS 



 
3 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 

 

02 e 03 
Ajuste das turmas ofertadas (Alterações) e/ou Complementação da Oferta de 
Disciplinas pelos Departamentos de Ensino e Chefias de Curso para o Período Letivo 
2024.2 

04 Processamento das Propostas de Matrícula do Período Letivo 2024.2 

05 e 06 
Ajuste de Matrícula: Cancelamento de matrícula em componente curricular 
(disciplina) e/ou Acréscimo (aproveitamento de vagas disponíveis) em componente 
curricular (disciplina), para o Período Letivo 2024.2, on-line (via portal do Discente) 

09 
Processamento das solicitações de acréscimo e cancelamento de disciplina para o 
Período Letivo 2024.2 

Até 10 Reuniões Pedagógicas 

Até 10 
Homologação do Quadro de Atividades Docentes (QAD) relativo ao Período Letivo 
2024.2 

Até 10 
Oferta das Atividades de Extensão no SIGAA – Extensão pelos Cursos de Graduação, 
junto à PREXC 

10 a 13 
Inscrição de Candidatos a Monitoria para o Período Letivo 2024.2, através do SIGAA, 
via portal do Discente 

11 INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2024.2 

11 
Matrícula para o Período Letivo 2024.2, para Aluno Especial, Aluno de Mobilidade 
Interna e Aluno do Programa de Mobilidade Acadêmica Nacional (Convênio ANDIFES) 
na DPM/DAA 

11 
Publicação do cronograma de cadastro de estágio obrigatório no módulo 
Estágio/SIGAA dos cursos de graduação presencial, Período Letivo 2024.2, pela 
CGE/PREG 

11 e 12 
Solicitação de Disciplina em Caráter Especial – Exclusivamente para os Possíveis 
Formandos no Período Letivo 2024.2 

11/09 a 
31/10 

Solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina) 

11/09 a 
31/10 

Trancamento de Disciplina (componente curricular), Período Letivo 2024.2, on-line 
(via portal do Discente) 

16 
Publicação de Edital de Mobilidade Estudantil Nacional (Convênio ANDIFES) para o 
Período Letivo 2025.1 

17 
Ajuste das turmas ofertadas (Alterações) e/ou Complementação da Oferta de 
Disciplinas pelos Departamentos de Ensino e Chefias de Curso para o Período Letivo 
2024.2 

18 a 20 
Matrícula em caráter extraordinário em vagas remanescentes, Período Letivo 2024.2, 
pelos Discentes, on-line (via portal do Discente) 

23 a 26 
Ajuste das turmas ofertadas (Alterações) e/ou Complementação da Oferta de 
Disciplinas pelos Departamentos de Ensino e Chefias de Curso para o Período Letivo 
2024.2 

24 a 27 Matrícula Compulsória pelas Coordenações de Curso para o Período Letivo 2024.2 

 OUTUBRO 2024 – 23 DIAS LETIVOS 

14/10 a 
29/11 

Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação 
(Atividades Complementares), pelos Discentes 

14/10 a 
06/12 

Análise e Validação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação 
(Atividades Complementares), pelas Coordenações de Curso 

29 a 31 
Solicitação on-line, para Cadastro, via SIGAA, de Disciplinas ofertadas para o 2º 
bimestre - Período Letivo 2024.2, pelas Coordenações de Curso 

31 Último dia para solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina)  



 
4 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 

 

31 
Último dia para trancamento de Matrícula no Curso / Trancamento de Disciplina 
(Componente Curricular), Período Letivo 2024.2 

NOVEMBRO 2024 – 23 DIAS LETIVOS 

04 a 08 Seminário Integrado da UFPI – SiUFPI 2024 

04/11 a 
13/12 

Digitação das Atividades Curriculares de Extensão de Graduação (ACE), pelos 
Discentes 

04/11 a 
20/12 

Análise das Atividades Curriculares de Extensão (ACE),  pelo curso  

04 a 22 
Solicitação on-line da Oferta de Disciplinas para o Período Letivo 2025.1, pelas 
Coordenações de Curso 

06 a 11 
Confirmação da Oferta de Disciplina para o 2º bimestre - Período Letivo 2024.2, pelos 
Departamentos de Ensino e Chefias de Curso 

18 e 19 
Digitação e consolidação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos 
Discentes, pelos Docentes, referente ao Período Letivo 2024.2, para as turmas 
ofertadas no 1º bimestre 

18/11 a 
13/12 

Confirmação da Oferta de Disciplina para o Período Letivo 2025.1, pelos 
Departamentos de Ensino e Chefias de Curso 

19 e 20 
Matrícula Compulsória pelas Coordenações de Curso para o Período Letivo 2024.2, 
para as turmas ofertadas para o 2º bimestre 

22 
Último dia para solicitação on-line da Oferta de Disciplinas para o Período Letivo 
2025.1, pelas Coordenações de Curso 

24 Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes – ENADE 2024 

29 
Último dia para Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de 
Graduação (Atividades Complementares), pelos Discentes 

DEZEMBRO 2024 – 18 DIAS LETIVOS 

02 e 03  
Solicitação de ingresso como Aluno Especial e de Programa de Mobilidade Estudantil 
Interna, para o Período Letivo 2025.1 

04 e 05 
Prazo para envio, pelos Docentes, aos Departamentos de Ensino, Chefias de Curso e 
Coordenações de Curso, do Quadro de Atividades Docentes (QAD) relativo ao Período 
Letivo 2025.1 

06 
Último dia para Análise e Validação, das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de 
Graduação (Atividades Complementares), pelas Coordenações de Curso 

09 a 13 
Solicitação de Estágio Obrigatório para Discentes não vinculados à UFPI, via processo 
administrativo, para o Período Letivo 2025.1 

13 
Último dia para a confirmação da Oferta de Disciplina para o Período Letivo 2025.1 
pelos Departamentos de Ensino e Chefias de Curso 

13 
Último dia para Digitação das Atividades Curriculares de Extensão de Graduação 
(ACE), pelos Discentes 

16 e 17 Solicitação de Mudança / Permuta de Turno para o Período Letivo 2025.1 

17 
Divulgação do Edital para Seleção de Monitores – Período Letivo 2025.1, pela CAAC / 
PREG 

20 
Último dia para Análise das Atividades Curriculares de Extensão (ACE ) ,  pelo 
curso  

24/12/2024 a 
01/01/2025 

Recesso Escolar 

ANO 2025 

 JANEIRO 2025 – 19 DIAS LETIVOS 

02 a 06 Período de Férias Docentes (05 dias)  



 
5 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 

 

07 Retorno as Atividades Acadêmicas pelos Docentes 

10 a 17 
Período de Cadastro do Edital de Monitoria no SIGAA, pelas Chefias de Departamento 
/ Chefias de Curso para o Período Letivo 2025.1 baseado no Edital de Monitoria da 
CAAC / PREG 

28 CONCLUSÃO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2024.2 

29 a 31 
Digitação e consolidação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos 
Discentes, referente ao Período Letivo 2024.2, pelos Docentes 

30 Último dia para Realização de Exame Final do Período Letivo 2024.2 

 FEVEREIRO 2025  

03 a 07 Avaliação Docente do Período Letivo 2024.2¸ pelos Discentes 

03 a 28 Provável período para agendamento de férias Docentes (26 dias)  

 

10/03 a 
10/07 

Provável Período Letivo 2025.1, 100 dias letivos, para viabilizar oferta de disciplinas. 

17/07 a 
31/07 

Provável período para agendamento de férias Docentes (14 dias)  

12/08 a 
15/12 

Provável Período Letivo 2025.2, 100 dias letivos, para viabilizar oferta de disciplinas. 

 

 

QUANTIFICAÇÃO DOS DIAS LETIVOS – PERÍODOS 2024.1 e 2024.2 

 

 

2024.1 

Mês Dias Letivos 

Março 11 

Abril 26 

Maio 25 

Junho 01 

Junho 25 

Julho 25 

Agosto 12 

TOTAL 100 

 

 

2024.2 

Mês Dias Letivos 

Setembro 17 

Outubro 23 

Novembro 23 

Dezembro 18 

Janeiro/2025 19 

TOTAL 100 

 

 

 



 
6 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 

 

COLAÇÕES DE GRAU 

No semestre 2024.1 

Procedimentos de Colação de Grau dos Concludentes do Período Letivo 2023.2. 

No semestre 2024.2 

Procedimentos de Colação de Grau dos Concludentes do Período Letivo 2024.1. 

 

 

2024 Feriados Nacionais 2025 

Janeiro 01 Confraternização Universal  Janeiro 01 

Fevereiro 13 Carnaval Março 04 

Fevereiro 14 Quarta-feira de Cinzas  Março 05 

Março 29 Sexta-feira Santa Abril 18 

Abril 21 Tiradentes  Abril 21 

Maio 01 Dia do Trabalho  Maio 01 

Maio 30 Corpus Christi  Junho 19 

Setembro 07 Independência do Brasil  Setembro 07 

Outubro 12 Nª.Sª. Aparecida, Padroeira do Brasil Outubro 12 

Outubro 15 Dia do Professor  Outubro 15 

Outubro 28 Dia do Servidor Público  Outubro 28 

Novembro 02 Dia de Finados  Novembro 02 

Novembro 15 Proclamação da República  Novembro 15 

Novembro 20 Dia da Consciência Negra  Novembro 20 

Dezembro 24 Véspera de Natal  Dezembro 24 

Dezembro 25 Natal Dezembro 25 

Dezembro 31 Véspera de Ano Novo Dezembro 31 

 

 

Dias Não Letivos 2024 – Estadual  

Outubro 19 Dia do Piauí 

 

Dias Não Letivos 2024 – Municipais  

Julho 02  
Floriano: Padroeira – Nossa Senhora das Graças (Dia não letivo só para o 
CAFS/UFPI)  

Julho 08  Aniversário de Floriano (Dia não letivo só para o CAFS/UFPI)  

Agosto 15  
Picos: Padroeira – Nossa Senhora dos Remédios (Dia não letivo só para o 
CSHNB/UFPI)  

Agosto 16  Aniversário de Teresina (Dia não letivo só para o CMPP/UFPI)  

Setembro 24  
Bom Jesus: Padroeira – Nossa Senhora das Mercês (Dia não letivo só para o 
CPCE/UFPI)  

Outubro 04  Picos: Dia de São Francisco (Dia não letivo só para os CSHNB/UFPI)  

Dezembro 08  
Teresina: Religioso – Nossa Senhora da Conceição (Dia não letivo só para o 
CMPP/UFPI)  

Dezembro 12  Aniversário de Picos (Dia não letivo só para o CSHNB/UFPI)  

Dezembro 15  Aniversário de Bom Jesus (Dia não letivo só para o CPCE/UFPI)  

 



 
7 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 

 

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES: 

- Os Recessos Escolares referem-se apenas às Atividades Didático-Pedagógicas, ocorrendo funcionamento 

administrativo.  

- São letivos todos os sábados, exceto se feriado ou quando houver indicação de Recesso Escolar.” (NR) 

 

 


